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امکان خرید برق مازاد 
مشترکان در بازار رقابتی

بستر تأمین برق مازاد بر الگوی مشترکان در بازار رقابتی 

فراهم می شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، مصطفی 

رجبی مشهدی مدیرعامل شــرکت توانیر گفت: با ابلاغ 

آیین نامه بند ب ماده ۴۳ قانون برنامه هفتم پیشرفت بستر 

لازم برای تأمین برق مازاد بر الگوی مصرف برق مشترکان 

در بــازار رقابتــی از طریق تابلوی برق آزاد یا ســبز فراهم 

می شود و این موضوع در حال تصویب نهایی در کارگروه 

اقتصادی دولت و هیئت وزیران است. او افزود: تعرفه برق 

مشترکان زیر الگو که بر اساس قانون مانع زدایی از توسعه 

صنعت برق برابر ۵۰ درصد مقدار ECA است که در حال 

حاضــر با اعمال برخی از تخفیف ها کمتــر از این میزان 

اجرا می شود.او با اشاره به ضرورت تأمین مصارف مازاد بر 

الگوی مصرف برق برای بخش های مختلف افزود: اجرای 

صحیح تعیین الگو و شفافیت در مکانیزم بازار برق می تواند 

به کاهش مصرف در ســاعات اوج، کاهش خاموشــی، و 

تقویت سرمایه گذاری در صنعت برق منجر شود.

 همکاری ایران و چین
برای تولید برنج

ایــران و چین بــرای تولید برنج همــکاری می کنند. به 

گزارش ایلنــا، غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر جهاد 

کشــاورزی با اشــاره به همکاری های مشــترک ایران و 

چیــن برای تولیــد ارقام جدید برنج، گفــت: تولید رقم 

برنج ایرانی- چینی در دستور کار است. گل محمدی، از 

ایجاد مرکز تحقیقات مشترک برنج ایران و چین خبر داد 

و گفت: هدف از ایجاد این مرکز، توسعه ارقام هیبرید و 

مقاوم به خشکی با عملکرد بیش از ۶ تن در هکتار است. 

رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 

گفت: اقدام دیگری که در حوزه برنج در دستور کار است 

در زمینه برنج چندساله است که در تلاشیم تا رقم هایی 

از برنج را وارد کنیم و بتوانیم در پایان برنامه به خودکفایی 

۹۰ درصدی دست پیدا کنیم. گل محمدی با بیان اینکه 

مرکز تحقیقات مشترک با چین احتمالاً در موسسه برنج 

خواهد بود، گفت: تمام ارقام برنج که ما به دنبال تولید 

آن هســتیم، با در نظر گرفتن مصــرف آب خواهد بود. 

همچنیــن، ارقامی خواهند بود که این برنج برای غالب 

جامعه مصرف کننده پرمحصول باشند و با قیمت پایین تر 
به دست مصرف کننده برسد.

اسقاط ۵۰۵ هزار وسیله نقلیه 
در ۲۰ ماه

۵۰۵ دستگاه انواع وسیله نقلیه اسقاط شد. به گزارش 

ایرنا، فرشــاد مقیمی، معاون وزیر صمت و رئیس هیئت 

عامل ایدرو از درخواســت ۲۰ هزار نفر برای جایگزینی 

موتورســیکلت های فرســوده بنزینی و برقی خبر داد و 

گفت: متقاضیان برای دریافت تسهیلات به بانک های 

عامل معرفی شده اند و در حال طی کردن فرایند دریافت 

موتورسیکلت هستند. وی افزود: از ۲۰ ماه گذشته تا به 

امروز ۵۰۵ هزار انواع دستگاه وسیله نقلیه اسقاط شده 

اســت که این روند در حوزه موتورســیکلت ها با اجرای 

طرح جایگزینی موتورسیکلت های فرسوده با بنزینی و 

برقی در حال اجراست. میقمی با اشاره به اینکه موضوع 

نوسازی ناوگان بر اساس قانون سامانه صنعت خودرو به 

وزارت صمت و سازمان گسرتش و نوسازی صنایع ایران 

واگذار شده اســت، گفت: بالغ بر ۴۱ میلیون دستگاه 

خودرو در سطح جامعه داریم که از این تعداد ۱۳ میلیون 

موتورسیکلت در سطح کشور تردد می کنند.
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دلار و کارنامه فرزین

با شــروع دومین هفته پاییــزی، دلار در بــازار تهران 

رکوردی تاریخی بر جا گذاشت. رشد شدید نرخ دلار 

حتی کاهش اخیر اونس جهانی طلا را خنثی کرده و 

با افزایش تقاضای سرمایه گذاری، بهای طلا و سکه را 

همچنان در مسیر صعودی نگه داشته است. در برابر 

این وضعیت آشفته، واکنش سیاست گذاران ارزی چه 

بوده است؟ محمدرضا فرزین – رئیس کل بانک مرکزی 

– طی همین دو ســال اخیر بارهــا وعده کاهش نرخ 

دلار را تکــرار کرده و نرخ های بازار آزاد را »غیرواقعی« 

خوانده اســت. از دی ماه ۱۴۰۱ که او ســکان بانک 

مرکزی را به دســت گرفت و نــرخ دلار آزاد حدود ۴۰ 

تــا ۴۴ هزار تومان بود، تا امروز کــه دلار به ۱۲۰ هزار 

تومان رسیده، همیشــه عکس وعده های او رخ داده 

است.  بانک مرکزی وعده داد که از بهمن ۱۴۰۱ همه 

صرافی ها ارز را با نرخ یکسان و اعلام شده در سامانه 

بازار متشکل ارزی بفروشــند تا رانت اختلاف نرخ از 

بین برود. همچنین »مرکز مبادله ارز و طلا« به عنوان 

مرجع یکپارچه عرضه ارز راه اندازی شــد. در ظاهر، 

این اقدامات نشــان می داد رئیــس جدید قصد دارد 

آشــفتگی بازار ارز را سامان دهد. نخستین آزمون اما 

خیلی زود از راه رســید. در آغــاز کار فرزین، نرخ دلار 

آزاد حدود ۴۱ هزار تومان بود. ولی تنها چهل روز بعد، 

بــازار ارز وارد فاز صعودی تازه ای شــد. در ۲۵ بهمن 

دلار از ۴۵ هــزار تومان عبــور کرد و ظرف دو هفته به 

حدود ۵۸ هزار تومان رسید. واکنش فرزین این بود: 

»این قیمت ها واقعی نیست و به زودی کاهش خواهد 

یافت«. امــا بازار عکس این وعده ها را نشــان داد. با 

وجود رشــد شــدید دلار، فرزین صرفاً آن را »حباب« 

نامید که به زودی تخلیه می شود. در بهار ۱۴۰۲ دلار 

در کانال ۵۰ هزار تومان نوسان می کرد، اما این ثبات 

پایدار نماند. از میانه سال، موج تازه ای از افزایش نرخ 

ارز آغاز شد و تا پایان سال به محدوده ۶۵ هزار تومان 

رســید. فرزین باز هــم بر »غیرواقعی بــودن نرخ ها« 

تأکید داشت. شکاف بین ارز رسمی و آزاد بزرگ تر شد 

و صادرکنندگان انگیزه ای برای عرضه ارز در نرخ های 

پاییــن نداشــتند. صرافی ها نیز بــا محدودیت های 

شدید مواجه شدند. حدود ۶۰۰ صرافی عملاً تعطیل 

شــده اند. قبل از فرزین، روزانه ۲۰ تا ۳۰ میلیون دلار 

اســکناس در صرافی ها معامله می شد. اما سیاست 

تمرکــز عرضــه ارز در مرکز مبادله، همــراه با افزایش 

کارمزدها و بوروکراســی، تقاضا را به بازار آزاد کشاند. 

واردکننــدگان برای تأمیــن ارز به مشــکل خوردند و 

هزینه بوروکراســی ارزی به قیمت کالاها منتقل شد 

و تورم بیشــتر شــد. از مرداد ۱۴۰۳ دلار دوباره رو به 

افزایش گذاشــت و در آذر ۱۴۰۴ از ۱۲۱ هزار تومان 

نیز عبــور کرد. در ایــن مدت، فرزیــن همان موضع 

قبلی را حفظ کرد: »نرخ ها واقعی نیستند«. اما بازار 

آزاد مسیر خود را رفت. بانک مرکزی انتشار آمارهای 

کلیدی اقتصادی را نیز متوقف کرده بود. پس از سه 

سال، در آذر ۱۴۰۴، آمار های تورم منتشر شد و نشان 

داد که تورم سال ۱۴۰۱، ۵۳/۱ درصد و سال ۱۴۰۲، 

۴7/۴درصد بوده است. تورم سال جاری نیز از ۳۴/۶ 

درصد در فروردین به ۴۱ درصد در آبان رســید. بانک 

مرکزی اعلام کرد این افزایش ناشــی از رشد نرخ ارز 

و نقدینگی اســت؛ دو مؤلفه ای که در حوزه عملکرد 

خــود بانک قرار دارد. امروز اقتصــاد ایران با بازدهی 

۱۹۶ درصــدی دلار آزاد در دوره فرزیــن، ســکه های 

چندصدمیلیونــی و تورم هــای ۵۰ درصــدی مواجه 

است. کارشناســان می گویند: ۱. انکار واقعیت های 

بــازار و چندنرخی نگه داشــتن ارز، بزرگ ترین خطا 

بود. ۲. ایجاد سامانه های متعدد ارزی، به جای ایجاد 

یک بازار شفاف، باعث تشــدید رانت شد.  ۳. حذف 

شبکه رسمی صرافی ها، باعث ســوق دادن مردم به 

بازار آزاد و تلگرام شد.  ۴. پنهان کاری آماری، اعتماد 

عمومــی را تضعیف کرد و انتظارات تورمی را بالا برد. 

۵. مدیریت ضعیف و سیاست هایی مانند حراج سکه 

از ذخایر طلای بانــک مرکزی، باعث تضعیف منابع 

شد.  ۶. اختلاف میان نهادها )مانند مصوبه واردات 

بدون انتقال ارز(، موجب تشدید فشار بر بازار آزاد شد 

و قیمت دلار ظرف چند هفته ۳۰ درصد رشــد کرد. 

بــرای خروج از این وضعیت، بایــد: ۱- واقعیت های 

بازار پذیرفته شود و سیاست انکار کنار گذاشته شود. 

۲- نظــام چندنرخی حذف و بازار ارز یکسان ســازی 

شــود. ۳- صرافی ها احیا و عرضه رسمی ارز تسهیل 

شــود. ۴- آمارها شــفاف و به موقع منتشر شود. ۵- 

نقدینگی کنترل و کســری بودجه بدون اســتقراض 

حل شود. ۶- استقلال بانک مرکزی تقویت و مدیران 

متخصص منصوب شــوند. 7- سیاست گذاری ارزی 

با اجماع کارشناســی انجام شــود و ۸- ارز حاصل از 

صادرات به چرخه اقتصاد برگردد.

کارشناس اقتصادی
امیررضا اعتمادی

مدتهاســت که بــه جز تحمل بــازی کســل کننده دو تیم 

اســتقلال و پرســپولیس، باید به انجام دربی در شهرهای 

دیگر عــادت کنیم؛ چراکه هنــوز اســتادیوم خانگی آنها 

یعنی ورزشگاه آزادی تهران بازسازی نشده است؛ اتفاقی 

که برای بســیاری از ابرپروژهای کشور نیز رخ داده و فقط 

بــه دلیل آنکه ماننــد فوتبال زیاد دیده نمی شــوند به آنها 

به درستی پرداخته نمی شــود؛ از تکمیل مصلی پایتخت 

گرفتــه تا تکمیل فاز دوم فرودگاه امام خمینی یا نیمه کاره 

ماندن کریدور شمال به جنوب.

دردناک آنجاســت که بدانیم ساخت برج ایفل که نماد 

فرانســه است دو سال طول کشید و مسجد سلطان احمد 

در ترکیــه بــا آن عظمــت بی نظیر، تنها هفت ســال طول 

کشــیده و حتی ورزشــگاه آزادی در ۱7 ماه ساخته شده 
است.

براســاس آنچه متیــن رمضان خواه، معــاون مطالعات 

دفتر هیئت دولت گفته، ۶7 هزار پروژه نیمه تمام در کشور 

وجــود دارد کــه بســیاری از آن ها دیگر ضــرورت اجرایی 

ندارند و این وضعیت به کاهش اعتماد عمومی و شــکاف 

بین دولت و ملت منجر شده است.

دولــت چهاردهم امــا علاوه بــر چالش نبــود بودجه، 

بــا ایــن پروژه ها نیز دســت به گریبــان اســت. آنطور که 

محمدجعفــر قائم پناه معاون اجرایــی رئیس جمهور گفته 

دولت و سازمان برنامه و بودجه به دنبال تمام کردن هر چه 

سریعتر پروژه های نیمه تمام هستند و آنها را اولویت بندی 

کرده اند. البته به گفته معاون رئیس جمهور به دلیل اینکه 

پزشکیان موافق توسعه تهران نیست، دو بخش توسعه ای 

و ســرمایه گذاری را در مصوبات اســتان تهران نیاورده اند 

و شــاید همیــن می تواند ایــن نتیجه را بدهــد که تکمیل 

پروژه هایــی ماننــد مصلی تهران و یا بازســازی ورزشــگاه 

آزادی همچنان ادامه دار باشــد. شــهریور ســال گذشــته 

معاون سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران عنوان 

کرد استان تهران ۱۴۵۰ پروژه نیمه تمام دارد.

شــهریور امســال، ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 

کــه براســاس قانــون برنامه هفتــم پیشــرفت و همچنین 

شفاف ســازی، مشــخصات کامل پروژه های نیمه تمام که 

به دلیل کمبــود اعتبار یا تغییر اولویت هــا به بهره برداری 

نرســیده اند، در سایت این سازمان بارگذاری شده است تا 

ســرمایه گذاران و خیرین بتوانند در تکمیل آنها مشارکت 

کنند. بر اســاس اعلام ســازمان برنامه و بودجه، مجموع 

طرح هــای عمرانی نیمه تمام ملی در کشــور ۱۸۸۰ طرح 

اســت که برای اتمام آنها حدود ۴۰۰۰ هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز اســت. تعداد طرح های نیمه تمام اســتانی هم 

بیش از ۵۵۰۰ طرح برآورد شــده که اتمــام آنها به حدود 

۴۰۰ هــزار میلیارد تومان اعتبار نیــاز دارد که باید به این 

نکته توجه داشت که با توجه به تورم، بودجه مورد نیاز برای 

تکمیل پروژه ها هر روز بیشتر نیز خواهد شد.

دولت که در تامین بودجه کشــور دچار مشــکل است 

برای اینکه مشــارکت بخش خصوصی را در این راه هموار 

کنــد در مهرماه امســال آیین نامــه جدیــد »تأمین مالی 

تولید و زیرســاخت ها« را برای حضور بخش خصوصی در 

پروژه هــای عمرانی و زیرســاختی کشــور تصویب کرد که 

چارچوبــی تازه برای اجــرای پروژه ها از طریق مشــارکت 

عمومــی - خصوصی  فراهم کرده، اما باید دید شــراکت و 

انجام پروژه های دولتی با نرخ دلار بالای ۱۰۰ هزار تومان 

برای بخش خصوصی به صرفه است یا خیر.

خود دولت نیز به این مشکل واقف است و برای همین 

حدود یــک ماه پیش حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان 

برنامه و بودجه کشور در مجلس گفت: »کشوری که منابع 

مالی کمــی دارد و پول محــدودی دارد باید ببیند چگونه 

منابع را هزینه می کند، ســال گذشته کل بودجه عمرانی 

کشور ۴۰۰ همت بود و ۴۳۰ همت تخصیص داده شد که 

ایــن میزان تخصیص بی نظیر بود اما باید توجه شــود اگر 

بخواهیم بــه طرح های عمرانی و صرفاً حمل و نقل جاری 

کشــور با منابعــی که در نظر گرفته شــده اســت به پایان 

برسانیم ۱۰۱ ســال زمان می برد، همچنین اگر بخواهیم 

بــدون در نظــر گرفتــن طرح هایی کــه اضافه می  شــود 

طرح های حــوزه آب و فاضلاب را با منابع موجود به اتمام 

برســانیم ۳۵ سال طول می کشــد و هر روز نیز طرح های 
جدید اضافه می شود.«

تصمیم دیگری که دولت در آستانه تنظیم لایحه بودجه 

ســال ۱۴۰۵ گرفته این اســت که رئیس جمهــور به همه 

وزارتخانه هــا ابلاغ کــرده حق آغاز هرگونــه طرح عمرانی 

جدید به جــز در حوزه های حیاتی آب و انرژی ندارند باید 

تمرکز کامل خود را بر تعیین تکلیــف پروژه های نیمه تمام 
بگذارند.

هرچند پنجشــنبه گذشــته، رئیس جمهور به موضوع 

پروژه های نیمه تمام و وعده های عملی نشــده اشاره کرد 

و گفت: »ما در کشــور نزدیک بــه 7 میلیون میلیارد تومان 

پــروژه کلنگ زده داریــم که نیمه تمام مانده انــد. اگر توان 

اجــرای پــروژه ای را نداریم، نبایــد کلنگ بزنیــم. هر جا 

توان داریم، صادقانه می گوییــم و انجام می دهیم، هر جا 

نداریــم، نمی گوییم؛ ما وعــده ای نمی دهیم که ۱۵ یا ۲۰ 
سال روی زمین بماند.«

بــا این حــال ســه روز پیــش فرزانه صــادق، وزیــر راه 

و شهرســازی گفــت کــه دولت چهاردهــم، دولــتِ اتمام 

پروژه هــای نیمه  تمام اســت، پس باید منتظــر ماند و دید 

چقدر این وعده بزرگ محقق خواهد شــد. در ادامه برخی 

از پروژه هــای بزرگی که همچنان ناتمــام مانده اند را مرور 
می کنیم:

آزادراه تهران- شمال �

یکــی از ابرپروژه های ملی اســت که با مشــارکت ۵۰-

۵۰ دولــت و بنیاد مســتضعفان انجام می گیرد.در ســال 

۱۳۹۴، چینی هــا که برای ســاخت این ابرپــروژه قرارداد 

داشــتند، خــود را از ایــن پــروژه خــارج کــرده و رفتند. 

بخش های باقی مانده این آزادراه شــامل قطعه ســه و باند 

شرقی)برگشــت( قطعه دو است که به گفته مجریان طرح 

در صورت بودن بودجه، بین دو تا سه سال تکمیل خواهد 

شد. البته محمد مخبر، معاون اول دولت پیشین گفته بود 

که بنیاد مستضعفان بیش از ۶۰ درصد هزینه ها را متقبل 

شده اســت. هوشــنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت 

و توســعه زیربناهای حمــل و نقل کشــور از آمادگی برای 

اجــرای ۸ کیلومتر ابتدایی آزادراه تهران-شــمال خبر داد 

و گفت: »اجرای این هشت کیلومتر حدود ۱۵ تا ۱۶ هزار 

میلیارد تومان هزینه خواهد داشــت و مدت اجرای آن سه 

سال پیش بینی شده است.«

ورزشگاه آزادی �

ورزشــگاهی که در چند دهه اخیــر مهمترین اتفاقات 

فوتبالی کشــور را در خود دیده، حالا چند ســالی اســت 

که در دســت نوسازی اســت. در مرداد سال ۱۴۰۲رئیس 

وقت شرکت توســعه و نگهداری اماکن ورزشی عنوان کرد 

کار بازســازی ورزشــگاه آزادی با ۱۰۰ میلیارد تومان آغاز 

شــد اما پس از پایان این اعتبار کار متوقف شد. از تیرماه 

سال ۱۴۰۳،قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا)ص( عملیات 

نوســازی را آغــاز کــرد. در ســال ۱۴۰۲ برای بازســازی 

ورزشگاه آزادی ۱۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار تخصیص داده 

شده بود که به گفته رئیس وقت شرکت توسعه و نگهداری 

اماکن ورزشــی اوایل تیرماه ســال ۱۴۰۳ قسمتی از این 

اعتبار دریافت شــد.به گفته او قرارداد بازســازی ورزشگاه 

آزادی طبــق اعلام صــورت گرفته از تیرماه ســال ۱۴۰۳ 

بــه مدت ۱۸ ماه تا پایان ســال ۱۴۰۴ اســت. با این حال 

مدیرعامل فعلی شــرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 

گفته که کار بازســازی ورزشگاه آزادی تا پایان سال ۱۴۰۵ 

ادامــه خواهد داشــت. چنــد روز پیش نیــز محمدصادق 

معتمدیان، اســتاندار تهران گفت: »برای ورزشگاه آزادی 

مصوبــه و بودجه داشــتیم و باید زودتر آماده شــود، ۶۰۰ 

میلیارد تومان اعتبار گذاشــتیم ضمن اینکه ورزشگاه باید 
مقاوم سازی شود.«

مصلی تهران �

شروع ساخت مصلی تهران به عنوان یکی از بزرگترین 

پروژه های عمرانی ایــران در دهه ۶۰ بود اما هنوز تکمیل 

نشده است. مهدی بابایی، عضو شورای شهر چندی پیش 

در گفت وگو با تابناک عنوان کرد: »اعضای شــورای شهر 

پیگیــر این پروژه هســتند و از شــهرداری دل گیری هایی 

دارند. این پروژه مســتقل و دارای یک پیمانکار مســتقل 

است و شــورای شهر و شــهرداری توان مانور زیادی بر آن 

ندارنــد، اما اعضای شــورای شــهر آمادگی خــود را برای 

همکاری های لازم برای تســریع در پایــان این پروژه اعلام 

می کنند.« آبان امســال نیز علی نوذرپــور، معاون وزیر راه 

و شهرســازی گفت: »تکمیل این پروژه نیازمند حدود ۱۹ 

هزار میلیارد تومــان منابع مالی اســت. از زمان واگذاری 

ســاخت مصلی به وزارت راه و شهرســازی در سال ۱۳۸۵ 

تاکنون، حدود ۲ هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای اجرای 

آن هزینــه شــده اســت« او گفــت: »در حــال حاضر دو 

پیمانکار عمده، یعنی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( 

و بنیاد مستضعفان، در تکمیل این پروژه مشارکت دارند.« 

براساس اطلاعات موجود در تالار مولدسازی دارایی های 

دولت، پــروژه مصلی تهران ۸۳ درصد پیشــرفت فیزیکی 

داشته است. فروردین ۱۳۹۴که محمدباقر قالیباف هنوز 

شهردار تهران بود، گفته بود: »براساس کاری که در برنامه 

ســال ۹۴ پیش بینی شده است در شهرداری تهران درگیر 

مصلی تهران نیز خواهیم شــد. بنــا داریم کار مصلی را در 

حوزه کارهای عمرانی دســت بگیریم و آنجا را هم به اتمام 
برسانیم.«

فرودگاه امام خمینی �

بزرگترین فرودگاه کشــور کــه در دهــه ۸۰ و در دولت 

ســیدمحمد خاتمی با جنجال افتتاح شــده بود همچنان 

در همان فاز یــک باقی مانده اســت. مدیرعامل فرودگاه 

امام خمینی چندی پیش اعلام کرد تکمیل باندهای پرواز 

فاز ۲ این فرودگاه به ۳۰۰ میلیون دلار اعتبار نیاز دارد که 

از محل اســتجازه مقام معظم رهبری تامین خواهد شد و 

این باندها حداکثر تا پایان نیمه نخســت ســال ۱۴۰۵ به 

بهره برداری خواهند رسید.

سعید چلندری گفت: »مشکلاتی در خصوص تخصیص 

منابــع ایجاد شــده بود که بــا تدبیر وزیر راه و شهرســازی و 

معاونت برنامه ریــزی وزارت راه برطرف شــد. تفاهم نامه ای 

منعقد شــده و منابع در حال تخصیص است. با دریافت آن 

با ســرعت بیشتری فاز ۲ را پیش خواهیم برد.« در این میان 

طراحی مجــدد و بازآفرینی ترمینال یک این فرودگاه هم در 

دســتور کار قرار گرفته اســت و باید دید دولــت و وزارت راه 

چقدر در تامین بودجه آن خوش قولی خواهند کرد.

مترو تهران �

نزدیک به ســه دهه از افتتاح متروی تهران گذشــته اما 

هنــوز برخی از ایســتگاه های خطوط آن افتتاح نشــده و 

برخی دیگر نیز با مشکلات خاص مواجه هستند. دی ماه 

ســال گذشــته بود که معــاون پدافند غیرعامل ســازمان 

پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهــران از تلاش برای 

رفــع چالش های حقوقــی و ملکی ایســتگاه های متروی 

تجریش، فرهنگسرا، شهید حقانی و استاد معین با حضور 

نمایندگانی از معاونت فنی و پشتیبانی قرارگاه ثارالله )ع(، 

دادسرای عمومی و انقلاب، مرکز حقوقی شهرداری تهران 

و شرکت راه آهن شهری تهران و حومه، خبر داده بود.

کریدور شمال - جنوب �

راه گــذر بین المللی شــمال - جنوب یا همــان کریدور 

شــمال-جنوب از موقعیت هــای اســتراتژیکی اســت که 

دسترســی ایران را به ســواحل خلیج فارس، دریای عمان 

و همچنین سواحل دریای خزر ممکن می کند. این پروژه 

نزدیــک به ۲۴ ســال قدمــت دارد اما هنوز کامل نشــده 

است. مثلاً پروژه ریلی چابهار–زاهدان در سال ۱۳۹۲ آغاز 

شــد و قرار بود ۴ ساله تکمیل شــود که نشد و گفته شده 

تا پایان امســال به بهره برداری می رســد. سال گذشته نیز 

فرزانه صادق وزیر وزیر راه و شهرســازی از تکمیل کریدور 

شمال_ جنوب خبرداد و گفت: »تکمیل این کریدور هم از 

طرف رئیس جمهور ایران و همچنین رئیس جمهور روسیه 

تاکید شــده اســت و در تلاش هســتیم که به بهترین نحو 

این کریدور را تکمیل کنیم چراکه بر میزان ترانزیت بســیار 
تاثیرگذار است.«

� 
قطار سریع السیر تهران-قم- اصفهان

پروژه قطار سریع السیر تهران- قم – اصفهان نیز با اینکه 

7۵ درصد در زیرســاخت پیشرفت داشته اما به دلیل نبود 

تامین اعتبار، معطل مانده است.

آبان امسال، علیرضا صلواتی، مجری این پروژه گفت: 

»پروژه از ســال ۱۳۸۹ آغاز شــد و طی این ســال ها فراز و 

نشــیب های متعددی را پشــت ســر گذاشــت. در برخی 

مقاطــع زمانی، مجریان پــروژه روند اجرایی را با ســرعت 

بیشــتری پیش بردند و در برخی دیگر، تغییر قراردادها و 

ناهماهنگی های نهادی باعث کندی و توقف آن شد.«

سدهای گیلان �

اردیبهشــت امسال هادی حق شناس، استاندار گیلان 

اعلام کرد برخی از این ســدهای لاســتیکی این اســتان 

نیمه تمام هســتند و بایــد هر چه ســریع تر تعیین تکلیف 

شــوند. او گفته بود: »ســد پــل رود با پیشــرفت فنی ۸۶ 

درصدی رو به اتمام اســت، اما سد شــفارود عملاً متوقف 

شــده و تنها راه تأمین مالی آن فروش ماشــین آلات پروژه 

عنوان شــده اســت. نیروگاه لوشــان که قدمتی ۵۵ ساله 

دارد، بایــد ارتقا یابد تا بتواند پاســخگوی نیازهای جدید 

باشــد.« براساس سخنان اســتاندار گیلان، حدود ۶ هزار 

کیلومتر از شبکه توزیع برق استان نیز تکمیل نشده است.

مترو اهواز �

قــرارداد این پــروژه در دهه ۸۰ بســته شــد امــا فعلًا 

مسئولان قول افتتاح در یک سال و نیم دیگر را می دهند. 

در بهمن ســال ۱۴۰۲، فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 

ســپاه عنوان کرد: »از ما درخواســت داشــته اند و ما نیز 

قصد داریــم کار را انجام دهیم و حتی نظرمان این بود که 

چه بهتــر کار را از صفر آغاز می کردیم تــا اینکه یک پروژه 

زخمی را بخواهیم ادامه دهیم؛ بر اســاس قانون مقرر شد 

پیمانکار خارج شــود و ما ورود کنیم.« با این حال شهردار 

اهواز حدود یک ماه پیش از تأمین ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد 

ریال نقدینگی برای طرح مترو این شــهر خبر داد و گفت: 

»با اقدامات انجام شده، چهار ایستگاه در فاز نخست طی 

۱۸ ماه آینده به بهره برداری خواهد رسید.«

کاهش سهم بودجه عمرانی �

بودجه سالیانه کشــور باید ضمن اولویت بندی وظایف 

دولت بر اســاس اهمیت و ضرورت، ســهم هــر وظیفه از 

منابــع بودجه را مشــخص کند. از مهمتریــن کارکردهای 

بودجه کشــور هدایت منابع عمومی برای حرکت دولت در 

مســیر پیشرفت است. در این سند منابع مالی بخش های 

مختلــف کشــور مثل آموزش، ســلامت، فرهنــگ و دفاع 

متناسب با مأموریت های در نظر گرفته شده برای هر حوزه 
مشخص می شود.

یکی از اصلی ترین کانال های ســرمایه گذاری دولت در 

ایجاد ظرفیت هــای جدید تولیدی و خدماتی در کشــور، 

طرح هــای تملک دارایی های ســرمایه ای اســت. در بین 

انبوه مشــکلاتی که طرح های عمرانی با آن روبه روســت، 

مســئله کمبود اعتبار و همچنین عدم تخصیص اعتبارات 

مصوب، از مشــکلات اساســی اســت. در بودجه ۱۴۰۴ 

ســرجمع اعتبــارات تملــك دارایی هــای ســرمایه ای در 

مصــارف عمومی دولــت، برابر ۶۰۰ هزار میلیــارد تومان 

اســت؛ کــه شــامل ۳۸۸.7 هزار میلیــارد تومــان اعتبار 

طرح های دستگاه های اجرایی ملی، ۹۴.۳ هزار میلیارد 

تومان اعتبار دستگاه های اجرایی محلی دراستان هاست. 

بخش قابل توجهی از ســرمایه گذاری های زیرساختی 

در کشــور و طرح های عمرانی بزرگ از طریق شرکت های 

دولتی انجام می شود. به طور مشخص بالغ بر ۱۲۰۰ هزار 

میلیارد تومان هزینه ســرمایه ای برای شرکت های دولتی 

پیش بینی شده اســت که بخشــی از آن یعنی ۱۵۶ هزار 

میلیارد تومان، از طریق بودجه عمومی دولت، و مابقی آن 

از طریق منابع داخلی خود این شرکت ها تأمین می شود. 

بنابرایــن علاوه بر رقــم ۶۰۰ هزار میلیــارد تومانی که در 

مصارف عمومی دولت برای طرح های تملک دارایی های 

سرمایه ای در نظر گرفته شده است، پیش بینی شده حدود 

۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان دیگر هم توســط شــرکت های 

دولتی سرمایه گذاری شود. 

در بودجــه ۱۴۰۴ میزان اعتبــارات تملک دارایی های 

ســرمایه ای از محل منابع عمومی نسبت به قانون بودجه 

۱۴۰۳ حدود ۵۰ درصد رشد داشته است. همچنین سهم 

ایــن اعتبــارات از کل منابع و مصارف عمومــی دولت در 

بودجه ســال ۱۴۰۴ حدود ۱۲ درصد اســت که نسبت به 

قوانین بودجه ســال های قبل به طــور قابل توجهی کمتر 
است.

از مجمــوع ۱7۱۳ طرح موجود و براســاس برآوردهای 

ســازمان برنامه و بودجه کشور، قرار است 7 طرح در سال 

۱۴۰۴ بــه اتمام رســیده و عمــده طرح ها تا پایان ســال 

۱۴۰7 تکمیل شــوند. با این وجود و با در نظر گرفتن روند 

تخصیص اعتبارات عمرانی در سال های اخیر و محاسبات 

سرانگشتی ذکر شده تناسب چندانی نداشته و واقع بینانه 
نیست.

یکی از شــاخص هایی کــه دلیلی بــر غیرواقعی بودن 

برآوردهای ســال اتمام طرح هاســت، روند اتمام طرح ها 

در ســال های گذشته، با تأکید بر طرح هایی است که قرار 

بوده در همان ســال به اتمام برســند. هر سال درصدی از 

طرح هایی که در بودجه هر ســال قرار بوده در همان سال 

به پایان برسند، قطعاً پایان نیافته اند و در بودجه سال بعد 

برای آنها اعتبار پیش بینی شده است.

در ســال ۱۴۰۳ حــدود ۸۹ درصــد طرح هــا برخلاف 

برنامه ریزی اولیه به اتمام نرسید و این موضوع، واقع بینانه 

بودن برآوردهای موجود را زیر سوال می برد. 

حجــم زیــاد پروژه هــای نیمه تمــام و محقــق نشــدن 

اهداف راهبردی مصوب در اســناد بالادستی مثل اهداف 

برنامه های توسعه ۵ ساله، این واقعیت را نشان می دهد که 

اساســاً نظام فنی و اجرایی کشور هیچ فرآیند یا چارچوبی 

برای تبیین چگونگی تحقق اهداف راهبردی ندارد و صرفاً 

با تعریف تعدادی اهداف راهبردی در ســطوح بالاتر نظام 

سیاسی کشــور و اسناد مصوب آنها، فرآیند تحقق اهداف 

بدون هیچ گونه حلقه واسط و میانی پیش نمی رود.

اگر بخواهیم مثال واضح بزنیــم می توانیم به دالان های 

راهبردی ترانزیــت ریلی و دریایی، توســعه منطقه مکران و 

اروند، توسعه خوشه های تولیدی و کسب وکار، توسعه زنجیره 

اکتشاف و اســتخراج نفت و گاز و پتروپالایشگاه ها و صنایع 

پایین دستی پتروشــیمی اشــاره کنیم که حتی با ابزارهای 

نظارتــی موجود تحقق آنها ممکن نیســت چون ارتباط بین 

قانون بالادســتی و قانون سنواتی به طور مشخص و شفاف 

برقرار نیســت. در واقع خلأ یک چارچوب نظری متشــکل و 

منســجم که بتواند اهداف راهبردی در مســیر پیشــرفت و 

توسعه کشــور را محقق کند وجود دارد. در اسناد بالادستی 

نظام فنی و اجرایی کشور اساساً مفهوم سبد برنامه ای وجود 

ندارد و تعریفی متناظر با آن ارائه نشده است.

می‏در‏قانون‏بودجه‏-‏درصد
ک‏دارایی‏سرمایه‏ای‏از‏کل‏مصارف‏عمو

‏سهم‏اعتبارات‏تمل

‏‏‏‏‏‏سهم‏اعتبارات‏تملک‏دارایی‏سرمایه‏ای‏بر‏اساس‏عملکرد-‏درصد

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی
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بر اساس اعلام 
سازمان برنامه و 
بودجه، مجموع 

طرح های عمرانی 
نیمه تمام ملی در 

کشور ۱۸۸۰ طرح 
است که برای اتمام 

آنها حدود ۴۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز است. 
تعداد طرح های 

نیمه تمام استانی هم 
بیش از ۵۵۰۰ طرح 
برآورد شده که اتمام 

آنها به حدود ۴۰۰ 
هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد که 

باید به این نکته توجه 
داشت که با توجه به 

تورم، بودجه مورد نیاز 
برای تکمیل پروژه ها 

هر روز بیشتر نیز 
خواهد شد

از مجموع ۱7۱3 
طرح موجود و 

براساس برآوردهای 
سازمان برنامه و 

بودجه کشور، قرار 
است 7 طرح در 

سال ۱۴۰۴ به 
اتمام رسیده و عمده 
طرح ها تا پایان سال 

۱۴۰7 تکمیل شوند. 
با این وجود و با در 

نظر گرفتن روند 
تخصیص اعتبارات 

عمرانی در سال های 
اخیر و محاسبات 

سرانگشتی ذکر 
شده تناسب چندانی 

نداشته و واقع بینانه 
نیست
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گزارش 

زیرساخت

ورزشگاه آزادی به سرنوشت آزادراه تهران- شمال و مصلی مبتلا می‏شود؟

سید‌محمد خاتمی 
در پیام روز دانشجو مطرح کرد 

پروژه‏هایی برای تمام نشدن 

تحلیل
بین‌الملل

8-9

گسست نسلی و عوامل دین گریزی 
 گفتاری از مصطفی معین 
درباره ویژگی‏های جمعیت جوان کشور

اینکه یک صاحب نظر یا اندیشمند در مورد موضوع خاصی نظر شاذ و در عین حال نااستوار و نامنصفانه‏ای ابراز کند، خیلی چیز عجیب و نادری نیست. هیچ انسانی 
قادر به درک تمام امور عالم به نحو راستین و درستین آن نیست. بنابراین، آدمیزاد بنا به سرشت و محدودیت‏های فراروی تفهم خود، خواه‌ناخواه در مورد مسائلی دچار 
بدفهمی و لغزش ذهنی می‏‏شود و دیگران را به واکنش می‏اندازد. از این رو، گشتی در آراء و نظرات انواع فلاسفه و حکما و اندیشمندان تاریخ اعم از بزرگ و کوچک و قدیم 
و جدید نشان می‏دهد که اگر هر کدام مسائل نغز و راهگشایی را مطرح کرده‌اند، در کنارش نظرات شاذ و بعضاً چندش‌آوری را نیز به میان آورده‌اند. با این حساب، اینکه 
دکتر محمود سریع‌القلم با نوعی نگاه طبقاتی منفی، فرزندان خانواده‏های نادار و فقیر را شایسته حکمرانی و فعالیت اقتصادی نداند، به قول عرب‏ها »نخستین شیشه‏ای 

نیست که در اسلام شکسته اســت!« )لیس هذا اوّل قارورة كسرت ف‌ىالاسلام( 
مشکل در واقع آنجاست که عده‏ای از افراد جامعه به دلایلی، این نوع سخنان به 
مذاق‌شان خوش آید و به نحوی از آن استقبال کنند که گویی برای توسعه اقتصادی 
و اصلاح حکمرانی در کشور باید مانع تحصیل فرزندان خانواده‏های کم‌بضاعت یا 
بی‌بضاعت در رشــته اقتصاد و سیاست شد و راه آنان را برای ورود به این دو حوزه 
مسدود کرد! اما چه دلایلی موجب شده است که بخشی از افراد جامعه از سخن 
ناروای آقای سریع‌القلم استقبال کنند؟ پیش از پرداختن به این موضوع، 
ابتدا لازم است توضیح داده شود که چرا ادعای آقای سریع‌القلم سست 

و نارواســت و در یک جامعه بهنجار اساســاً نباید جدی گرفته شــود و مورد بحث قرار گیرد. عمده‏ترین ضعفی که برای یک انسان برخاسته از طبقات محروم 
جامعه جهتِ تصدی پست‏های سیاسی و اقتصادی می‏توان فرض کرد، همانا »عقده‏های پنهان و فروخفته ناشی از محرومیت« است که می‏تواند در هنگام 
تصمیم‌گیری‏های حساس و تأثیرگذار آنان را به سمت انتقامجویی و عقده‌گشایی سوق دهد. نمی‌توان کتمان کرد که محرومیت معمولًا عقده‌آفرین است اما 
این موضوع نه لزوماً به امور معیشتی محدود است و نه به طبقۀ خاصی اختصاص دارد. در عین حال، محرومیت می‏تواند مادی و غیرمادی باشد. برای نمونه، 
افرادی که از آزادی به معنای پرورش قوه اختیار و تصمیم‌گیری چه در خانواده، چه در مدرسه و چه در اجتماع و چه در سایر سطوح زندگی جمعی محروم 

16 می‏شوند، در واقع کاملًا در معرض عقده‏ای شدن قرار دارند.

 بازخـوانی انتقــادی آرای محمود سریع‌القلم 
به بهانه گفتار اخیر او درباره اهمیت طبقه متوسط 

گزارش
اندیشه
14-15

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم‌میهن

 ادعای نادرست 
و عوارض منطقی آن

نگـــاه 
هم‌میهن

نگــــاه 
سیاستمدار

5

 نقدی بر اظهارات رئیس جمهور 
 در مراسم 16 آذر و نسخه‌ای که 
برای خط‌های سفید پیچید
به همــراه اظهــارات فعالان 
دانشجویی در نشست دیروز 

گزارش 
دانشگاه 

2-3-16

سایه روشن یک سخنرانی
همــان گونه که انتظار می‌رفت و در ســرمقاله دیروز هم 
نوشــتیم ســخنرانی در محیط دانشــجویی و‌ جوانان و‌ 
دانشگاه متفاوت از سخنرانی در سالن‌هایی با شنوندگان 
رسمی است و به فضای سیاسی جامعه نزدیکتر است، 
به همین دلیل شور و هیجان فضای عمومی سخنرانی 
دیروز آقای رئیس‌جمهور به مناسبت ۱۶ آذر متفاوت از 
همه سخنرانی‌های بی‌روح و کسل‌کننده و‌ تکراری بود. 
آقای پزشکیان در این سخنرانی نکاتی را گفتند که باید 
ســایه روشــن‌های آن را مورد توجه قرار داد. پزشــکیان 
گفــت: »چه کســانی که پــای صنــدوق رای آمدند و چه 
کســانی که نیامدند، همگی متعلق به ایران ما هستند. 
اگر ایرانمان را می‌خواهیم بهتر نیست دیگران را اجنبی 
و خودمــان را خودی حســاب نکنیم؟« این نــگاه برابر و 
ملی پزشــکیان مهم‌ترین نقطه قوت و مشترک و عنصر 
احساســی اســت که او با مردم خود دارد، ویژگی مهمی 
که ساختار سیاسی به شدت نيازمند آن است. گرچه این 
ویژگی لازم اســت ولی کافی نیست و باید در روی زمین 

13 نیز تحولاتی دیده شود.
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